[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ТОЛПИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.03.2024 г. № 3/8
   Курская область, 307442, с.Толпин0

Об учреждении периодического печатного средства массовой информации – газеты «Информационный вестник
Толпинского сельсовета Кореневского района»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района, в целях опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, Собрание депутатов Толпинского сельсовета Кореневского района  РЕШИЛО:

1. Учредить печатное средство массовой информации – газету «Информационный вестник  Толпинского сельсовета Кореневского района».

2. Утвердить прилагаемое Положение о печатном средстве массовой информации – газете «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района».

3. Признать в качестве официального источника опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области печатное средство массовой информации – газету «Информационный вестник  Толпинского сельсовета Кореневского района».

4. Установить, что полномочия главного редактора средства массовой информации – газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета  Кореневского района» осуществляет заместитель Главы Администрации Толпинского сельсовета  Кореневского района, с возложением на него функций редакции газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района».

5. Утвердить примерную форму договора между учредителем и редакцией (главным редактором) «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района» (прилагается).

6. Решение вступает в силу со дня опубликования  и подлежит    размещению на официальном сайте муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района  Курской области  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Толпинского сельсовета

Кореневского района
         Н.А.Зубарева
Глава Толпинского сельсовета

Кореневского района                                                                  С.А.Сонин
УТВЕРЖДЕНО

решением   Собрания депутатов

Толпинского сельсовета

Кореневского района

 от 29.03.2024 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ

о печатном средстве массовой информации – газете «Информационный вестник  Толпинского сельсовета Кореневского района»

1. Общие положения

1.1. Печатное средство массовой информации – газета «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района» (далее - муниципальная газета) является средством массовой информации, учреждённым и издающимся в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», предназначенным для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Толпинского сельсовета Кореневского района официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района Курской области, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

1.2. Учредителем муниципальной газеты является Собрание депутатов Толпинского сельсовета Кореневского района.

1.3. Муниципальная газета издается с целью информирования граждан, организаций, учреждений, предприятий, органов государственной власти и органов местного самоуправления и их должностных лиц о принятых муниципальных нормативных правовых актах, об официальных сообщениях и материалах органов местного самоуправления Толпинского сельсовета Кореневского района.

1.4. Место нахождения редакции муниципальной газеты: 307424 Курская область, Кореневский район, с.Толпино, д.8.

1.5. Правовую основу деятельности муниципальной газеты составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», Устав муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района Курской области, настоящее Положение, а также иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Курской области и Толпинского сельсовета Кореневского района.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, официальные сообщения и материалы, подлежащие опубликованию в муниципальной газете
2.1. В муниципальной газете публикуются следующие муниципальные нормативные правовые акты, официальные сообщения и материалы Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области:

1) проект Устава муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района, Устав муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района, проекты изменений и изменения в Устав муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района;
2) решения Собрания депутатов Толпинского сельсовета Кореневского района  о бюджете Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области, о внесении изменений в бюджет Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области, отчет об исполнении бюджета Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области;

3) официальные сообщения органов местного самоуправления Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области;

4) информационные материалы об официальных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Толпинского сельсовета Кореневского района;

5) другая информация, относящаяся к официальным сообщениям и материалам, за исключением той, которая содержит сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.

3. Структура печатного средства массовой информации – газеты «Информационный вестник Кореневского района Курской области»
3.1. В оформлении первой страницы муниципальной газеты используется официальная символика муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района Курской области.

3.2. Каждый выпуск муниципальной газеты должен содержать следующие сведения:

1) наименование (название) издания;

2) учредитель;

3) фамилия, инициалы главного редактора;

4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;

6) тираж;

7) пометку «Бесплатно»;

8) адреса редакции, издателя.

3.3. При опубликовании муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области в обязательном порядке указываются следующие реквизиты:

1) наименование соответствующего нормативного правового акта;

2) орган, принявший такой акт;

3) дата и место принятия;

4) должность, фамилия и инициалы должностного лица его подписавшего;

5) регистрационный номер такого акта (если имеется).

4. Периодичность издания муниципальной газеты
4.1. Муниципальная газета издается по мере накопления предназначенных к официальному опубликованию муниципальных нормативных правовых актов, официальных сообщений и материалов органов местного самоуправления Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области, указанных в пункте 1 раздела 2 настоящего Положения, но не реже одного раза в квартал.

4.2. Тираж муниципальной газеты определяется главным редактором.

5. Распространение муниципальной газеты
5.1. Муниципальная газета распространяется на безвозмездной основе.

5.2. Муниципальная газета для массового ознакомления населения Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области направляется Администрацией Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области:

в Толпинскую сельскую библиотеку-филиал МКУК «Кореневская межпоселенческая библиотека»;
в Верхне-Грунскую сельскую библиотеку-филиал МКУК «Кореневская межпоселенческая библиотека»
 в иные учреждения и организации на территории Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области при необходимости.

5.3. Направление экземпляров муниципальной газеты в учреждения и организации, указанные в пункте 5.2 настоящего Положения осуществляется посредством передачи экземпляра(ов) муниципальной газеты уполномоченным лицам указанных учреждений и организаций, либо посредством услуг почтовой связи на основании заключенного муниципального контракта (договора) в установленном законодательством порядке.
6. Электронная версия муниципальной газеты
6.1. Для распространения муниципальной газеты на электронных носителях информации создается ее официальная электронная версия, размещаемая на официальном интернет-сайте муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,

6.2. Электронная версия муниципальной газеты (при необходимости) направляется по электронной почте в учреждения и организации (при наличии электронной почты у соответствующего учреждения или организации), указанные в пункте 5.2 настоящего Положения.

7. Порядок предоставления материалов в муниципальную газету
7.1. Муниципальные нормативные правовые акты, официальные сообщения и материалы органов местного самоуправления Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области, указанные в пункте 1 раздела 2 настоящего Положения, поступают к главному редактору муниципальной газеты в электронном виде.

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение муниципальной газеты
8.1. Финансирование, материально-техническое обеспечение процесса издания и распространения муниципальной газеты осуществляется за счет средств бюджета Толпинского сельсовета Кореневского района Курской области   и  (или) спонсорских средств.

9. Организация работы муниципальной газеты, полномочия и обязанности главного редактора муниципальной газеты иные заключительные положения
9.1. Главный редактор муниципальной газеты осуществляет полномочия, предусмотренные Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» и настоящим Положением.

9.2. Главный редактор муниципальной газеты обязан:

заниматься производством и выпуском муниципальной газеты.
9.3. Главный редактор муниципальной газеты принимает решение о включении материалов в очередной номер муниципальной газеты, утверждает состав и макет очередного номера, подписывает номер в печать.

9.4. Прекращение (приостановление) деятельности муниципальной газеты, ликвидация или реорганизация муниципальной газеты осуществляются на основании решения Собрания депутатов Толпинского сельсовета Кореневского района.
УТВЕРЖДЕНА

решением  Собрания депутатов

  Толпинского сельсовета

Кореневского района

 от 28.03.2024 г. №
Примерная форма договора между

учредителем и редакцией (главным редактором) газеты

«Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района»

с.Толпино                                                                                  «___» _________________г.

Собрание депутатов Толпинского сельсовета Кореневского района, именуемое в дальнейшем «Учредитель», в лице ______________, действующее на основании Устава муниципального образования «Толпинский сельсовет» Кореневского района Курской области, с одной стороны, и ____________________, именуем__ в дальнейшем «Главный редактор» с другой стороны, на основании ст.  22  Закона  Российской  Федерации  от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора и иные общие положения

1.1. Настоящий Договор в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации определяет порядок и условия деятельности Главного редактора газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района», а так же взаимные права и обязанности Учредителя и Главного редактора.

1.2. Учредитель осуществляет организационное, финансовое и имущественное обеспечение деятельности газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района».

1.3. Главный редактор муниципальной газеты исполняет свои обязанности на безвозмездной основе.
2. Права Учредителя

  2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим договором Учредитель имеет право:

получать информацию о деятельности газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района»;

публиковать в газете «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района» нормативные правовые акты Собрания депутатов Толпинского Кореневского района и иные официальные сообщения;

 принимать совместно с Главным редактором решение об изменении  периодичности выпуска, максимального объема, а также формы распространения газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района».

3. Обязанности Учредителя

3.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим договором Учредитель обязан:
 соблюдать нормы действующего законодательства Российской Федерации и условия настоящего Договора;

 обеспечивать газету «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района» необходимой информацией, в том числе путем предварительного извещения о заседаниях, совещаниях и иных мероприятиях, создавать благоприятные условия для производства записи и фотосъемки;

 не вмешиваться в деятельность газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района» кроме случаев, прямо предусмотренных Законом Российской федерации от 27.12.1991 «2124-1 «О средствах массовой информации» и настоящим Договором.

4. Права и полномочия Главного редактора

4.1. Главный редактор осуществляет формирование содержания и предпечатную подготовку газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района».

4.2. Главный редактор пользуется правами, выполняет обязанности и несет ответственность за свои действия в соответствии с законодательством Российской Федерации. Главный редактор не отвечает по обязательствам Учредителя.

4.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации и настоящим Договором Главный редактор имеет право самостоятельно осуществлять подбор подлежащего выпуску в свет материала и решать другие вопросы, связанные с профессиональной деятельностью, если это не противоречит условиям настоящего Договора.
5. Обязанности Главного редактора

5.1. При осуществлении своей деятельности Главный редактор обязан:

 соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации и условия настоящего Договора;

 обеспечивать изготовление и выпуск газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района»;

принимать окончательное решение в отношении производства и выпуска газеты «Информационный вестник Толпинского сельсовета Кореневского района»;

 представлять редакцию в отношениях с учредителем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, организациями, государственными органами, а также в суде.
6. Рассмотрение споров

6.1. Стороны обязаны прилагать все усилия к тому, чтобы путем переговоров решать все разногласия и споры, которые могут возникнуть по настоящему Договору, в связи с ним или в результате его исполнения.

6.2. Споры и разногласия, которые невозможно решить путем переговоров, решаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Право на название

7.1. В случае смены Учредителя, изменения состава соучредителей, ликвидации или реорганизации Учредителя право на название сохраняется за Учредителем.
8. Порядок прекращения и приостановления деятельности

муниципальной газеты.

8.1. Прекращение (приостановление) деятельности муниципальной газеты, ликвидация или реорганизация муниципальной газеты осуществляются на основании решения  Собрания депутатов Толпинского сельсовета Кореневского района, что влечет расторжение трудовых отношений между учредителем и главным редактором.

9. Заключительные положения.

9.1. Срок действия настоящего Договора: настоящий Договор считается заключенным с момента подписания и действует бессрочно.

9.2. В течение действия настоящего Договора по соглашению сторон в него могут быть внесены письменные дополнения и изменения.

9.3. Все вопросы, неурегулированные настоящим Договором, подлежат урегулированию в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

9.4. Настоящий договор составлен и подписан сторонами в двух равнозначных экземплярах, один из которых находится у Учредителя, другой — у Главного редактора.
10. Подписи сторон.

	 Собрание депутатов Толпинского сельсовета Кореневского района

	Главный редактор газеты

«Информационный вестник

Толпинского сельсовета Кореневского района»

	Адрес: 307442, Курская область,

Кореневский район. с. Толпино д.8
Председатель Собрания депутатов Толпинского сельсовета Кореневского района

	____________ /_________________/

	___________ / _____________/

	«____» ______________ 20 ___ г.

	«___» ____________ 20 ___ г.

	М.П.